BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:            /BKHCN-CBĐTW

V/v hoàn thiện công tác kết nối, bảo mật Cơ

yếu đường truyền, hạ tầng đầu cuối tại các bộ,

ngành, địa phương để triển khai Hệ thống

QLVBMCP tại Văn phòng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 01 năm 2026

Thực hiện Quyết định số 2481/QĐ-TTg ngày 13/11/2025 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ

công việc chứa nội dung bí mật nhà nước dùng chung trong hệ thống hành chính

nhà nước; Công văn số 11151/VPCP-SKTT ngày 14/11/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện Kế hoạch triển khai Hệ thống quản lý văn

bản và hồ sơ công việc chứa nội dung bí mật nhà nước dùng trong hệ thống hành

chính nhà nước.

Đến ngày 30/11/2025 Bộ Khoa học và Công nghệ (Bộ KHCN) đã hoàn

thành triển khai kết nối mạng TSLCD đến các cơ quan trong hệ thống hành

chính nhà nước phục vụ gửi nhận và xử lý văn bản Mật theo đúng nguyên tắc,

yêu cầu và hướng dẫn tại Công văn số 11151/VPCP-SKTT. Kết quả cụ thể, đã

triển khai kênh truyền mạng TSLCD kết nối đến 22 bộ, cơ quan ngang bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ, 34 UBND tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương, 430 sở,

ngành trực thuộc UBND cấp tỉnh và 3.319 UBND xã, phường, đặc khu; sẵn

sàng hạ tầng kết nối để Văn phòng Chính phủ,  Ban Cơ yếu chính phủ, các Bộ,

ngành, địa phương triển khai kết nối mạng mật, thiết bị mã hoá cơ yếu, ứng

dụng quản lý văn bản mật.

Ngày 16/01/2026, Văn phòng Chính phủ có công văn số 549/VPCP-CĐS

về việc “hướng dẫn truy cập, dùng thử hệ thống QLVBMCP”. Trong đó đề nghị

Bộ KHCN chủ trì, phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ và các bộ, ngành, địa

phương hoàn thiện công tác kết nối, bảo mật đường truyền hạ tầng đầu cuối tại

các bộ, ngành, địa phương với Hệ thống QLVBMCP tại Văn phòng Chính phủ

thông qua thiết bị bảo mật kênh truyền BML do Ban Cơ yếu Chính phủ trang bị,

căn cứ điểm a điều 5 Điều II của Kế hoạch Triển khai Hệ thống Quản lý văn

bản và hồ sơ công việc chứa nội dung bí mật nhà nước dùng chung trong hệ

thống hành chính nhà nước. Để triển khai theo yêu cầu tại Công văn số

549/VPCP-CĐS, Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị :

Kính gửi:

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;

- Ban Cơ yếu Chính phủ.

2

1. Ban Cơ yếu Chính phủ:

- Rà soát tình hình triển khai thiết bị bảo mật kênh truyền BML tại các bộ,

ngành, địa phương đến thời điểm hiện tại; tổng hợp và gửi số liệu về Bộ KHCN

(qua Cục BĐTW) trước ngày 22/01/2026;

- Trên cơ sở kết quả rà soát, xây dựng kế hoạch triển khai bổ sung đối với

các đơn vị còn thiếu thiết bị hoặc có nhu cầu phát sinh gửi về Bộ KHCN (qua

Cục BĐTW) trước ngày 22/01/2026 để Cục BĐTW phối hợp triển khai.

2. Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và UBND các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

- Rà soát hạ tầng kết nối, thiết bị mã hoá bảo mật và các điều kiện kỹ thuật

liên quan; tổ chức kết nối, khai thác, dùng thử Hệ thống QLVBMCP theo hướng

dẫn của Văn phòng Chính phủ;

- Trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc: liên quan đến kênh truyền

Mạng TSLCD, đề nghị phối hợp với Cục Bưu điện Trung ương; liên quan đến

thiết bị bảo mật kênh truyền BML, đề nghị phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ

để được hướng dẫn, xử lý.

Đầu mối phối hợp của Bộ Khoa học và Công nghệ: Ông Hoàng Minh Chí,

Phó Trưởng phòng Điều hành mạng - Cục Bưu điện Trung ương; di động:

0949794477; cố định: 080.41282;  Email: chicpt@cpt.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Phạm Đức Long;

- Lưu: VT, CBĐTW.

       KT. BỘ TRƯỞNG

      THỨ TRƯỞNG

      Phạm Đức Long

mailto:chicpt@cpt.gov.vn

		2026-01-18T21:22:01+0700
	Nguyễn Hồng Thắng

		2026-01-19T20:38:11+0700
	Phạm Đức Long

		2026-01-19T22:53:58+0700

		2026-01-19T22:53:58+0700

		2026-01-19T22:53:58+0700